
13 de janeiro de 2023 - Ano XXII. Nº 2631 - Página. 01 a 08

PORTARIASPROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 06, DE 13 DE JANEIRO DE 2023. Suspende férias de servidora Maria Alyne do Vale Peixoto, na forma que indica. O PROCURA-
DOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso de suas obrigações previstas no art.62, II da Lei Orgânica do Município de 
Caucaia; CONSIDERANDO o motivo de superior interesse público afeto as atividades da Procuradoria-Geral do Município desenvolvidas pela servi-
dora relacionada nesta Portaria; CONSIDERANDO o disposto no art. 57 da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009; RESOLVE: Art. 1º 
SUSPENDER o gozo de 15 dias de férias, a partir do dia 18 de janeiro de 2023, da servidora Maria Alyne do Vale Peixoto, matrícula 74337, referente 
ao período aquisitivo 2022/2023, marcadas anteriormente para o mês de janeiro de 2023, os quais serão usufruídos posteriormente. Art. 2º Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO PROCURADOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 13 de 
janeiro de 2023. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Procurador-Geral OAB/CE 22.991.

PORTARIA Nº 07, DE 13 DE JANEIRO DE 2023. Concede férias a servidora Maria Leonez Miranda Serpa na forma que indica. O PROCURA-
DOR-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas obrigações previstas no art.62, II da Lei Orgânica do Município de Caucaia; CONSIDERANDO o 
motivo de superior interesse público afeto as atividades da Procuradoria-Geral do Município desenvolvidas pela servidora em epígrafe; CONSIDE-
RANDO o disposto no §1º do art. 58 da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009; CONSIDERANDO ainda o disposto na Portaria nº 06, 
de 06 de janeiro de 2022, que suspendeu o gozo de férias da servidora; RESOLVE: Art. 1º CONCEDER 15 (quinze) dias restantes de férias, no período 
de 16 a 30 de janeiro de 2023, a servidora MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA, matrícula 74257, referente ao período aquisitivo 2021/2022, marca-
das anteriormente para o mês de janeiro de 2022, que foram suspensas, conforme Portaria nº 06, de 06 de janeiro de 2022 e parcialmente usufruídas, 
conforme Portaria nº 90, de 04 de julho de 2022. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO PROCURADOR-
-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 13 de janeiro de 2023. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Procurador-Geral 
OAB/CE nº 22.991.

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA N.º 025/2023. MUNICÍPIO DE CAUCAIA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 07.616.162/0001-06, 
através da Secretaria Municipal de Saúde, com sede Av. Coronel Correia 2089, Caucaia-CE, neste ato representado pelo Ordenador de Despesas, Sr. 
Emerson Diniz Lima, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no Art. 37 da Lei Federal nº 4.320/64 e no art. 22 e parágrafos do 
Decreto nº 93.872, de 23 de dezembro de 1986. RESOLVE: 1. - Reconhecer nos termos da legislação suso mencionadas às dívidas relativas às despesas 
abaixo especificadas; a) Credor: UNIVIDA - COOPERATIVA DE TRABALHO E SERVIÇOS DE ATENDIMENTO PRÉ - HOSPITALAR E SAÚDE 
LTDA. 1) Natureza da Despesa: Outros Terceiro de pessoa Juridica, para atender as necessidades das Unidades Básicas de Saúde do Município de 
Caucaia/CE; 2) Período de Competência: 12/2022. 3) Valor da Despesa: R$ 1.641.271,07 (UM MILHÃO SEISCENTOS E QUARENTA E UM MIL 
DUZENTOS E SETENTA E UM REAIS E SETE CENTAVOS); 4) Dotação Orçamentária consignada no Orçamento de 2022: 10.301.0013.2.030. 5) 
Fonte de Recursos Financeiros: 1.600 – Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  
Público de Saúde. 2. A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. Gabinete da Secretario 
Municipal de Saúde, em 13 de Janeiro de 2023. 3.  PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, Zózimo Luis de Medeiros Silva - Secretario 
Municipal de Saúde.

PORTARIA N.º 026/2023. MUNICÍPIO DE CAUCAIA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 07.616.162/0001-06, 
através da Secretaria Municipal de Saúde, com sede Av. Coronel Correia 2089, Caucaia-CE, neste ato representado pelo Ordenador de Despesas, Sr. 
Emerson Diniz Lima, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no Art. 37 da Lei Federal nº 4.320/64 e no art. 22 e parágrafos do 
Decreto nº 93.872, de 23 de dezembro de 1986. RESOLVE: 1. - Reconhecer nos termos da legislação suso mencionadas às dívidas relativas às despe-
sas abaixo especificadas; Credor: MT MAIS SAÚDE - COOPERATIVA DE TRABALHO E SERVIÇOS DE ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR 
E SAÚDE LTDA. 1) Natureza da Despesa: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Juridica, para atender as necessidades das Unidades Básicas de 
Saúde do Município de Caucaia/CE; 2) Período de Competência: 12/2022. 3) Valor da Despesa: R$ 332.956,27 (TREZENTOS E TRINTA E DOIS 
MIL NOVECENTOS E CINQUENTA E SEIS REAIS E VINTE E SETE CENTAVOS). 4) Dotação Orçamentária consignada no Orçamento de 
2022: 10.302.0014.2.035; 10.305.0014.2.043; 10.302.0014.2.037; 10.122.0621.2.024; 10.301.0013.2.031; 10.302.0015.2.039. 5) Fonte de Recursos 
Financeiros: 1.500 – Receitas de impostos e de Transferência de impostos - Saúde. 2. A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. Gabinete do Secretario Municipal de Saúde, em 13 de Janeiro de 2023. 3. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E 
CUMPRA-SE, Zózimo Luis de Medeiros Silva - Secretario Municipal de Saúde.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 13 DE JANEIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2631 PÁGINA 2

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO. PORTARIA Nº 003, DE 03 DE JANEIRO DE 2023. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a,pa-
rágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013, e combinado com Lei 3.269 
de 14 de julho de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 1223 de 30 de agosto de 2021.  CONSIDERANDO o inteiro teor dos Processos constantes no 
Anexo Único desta Portaria; RESOLVE:  Art. 1º PROMOVER a Progressão Vertical, em termos de mudança de classe dos servidores ocupantes do 
cargo efetivo de Professor (a) da Educação Básica, constantes no Anexo Único desta Portaria, conforme disciplina a Lei nº 2.172, de 25 de outubro 
de 2010 e considerando o art. 27 e o art. 74 desta lei, combinado com a Lei nº 3.403 de 15 de fevereiro de 2022. Art. 2º As despesas decorrentes desta 
Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria Municipal de Educação, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. 
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 03 de janeiro de 2023. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal 
de Educação. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 003, DE 03 DE JANEIRO DE 2023.

O
R

D

N
º P

R
O

C
ES

SO

A 
PA

R
TI

R
 D

E

M
AT NOME

C
A

R
G

O

C/H

SITUAÇÃO 
ATUAL

SITUAÇÃO 
PROPOSTA

CURSO DE GRADU-
AÇÃO/PÓS-GRADU-

AÇÃO/  MESTRA-
DO/DOUTORADO

UNIVERSIDADE

C
/H

 - 
AU

LA

 E
X

PE
D

IÇ
ÃO

TÍ
TU

LO
 A

TU
A

L

C
LA

S
S

E

R
EF

.

N
O

VO
 T

ÍT
U

LO

C
LA

S
S

E

R
EF

.
1

20
21

00
61

44

27
/0

8/
20

21

71
47

4 ADRIANA MACHADO 
RIBEIRO

PR
O

FE
S-

SO
R

 E
D

U
C

. 
BA

SI
C

A

20
0

G
R

AD
U

A-
D

O II 1

ES
PE

C
IA

-
LI

ST
A

III 1 EDUCAÇÃO 
INFANTIL

FACULDADE 
DARCY RIBEI-

RO

42
0

05
/0

8/
20

15

2

20
22

02
01

64

08
/1

2/
20

22

33
71

6 ANA CRISTINA COS-
TA FELIX

PR
O

FE
S-

SO
R

 E
D

U
C

. 
BA

SI
C

A

20
0

G
R

AD
U

AD
O

II 5

ES
PE

C
IA

-
LI

ST
A

III 5 HISTÓRIA DO 
BRASIL

FACULDADE 
ÚNICA DE IPA-

TINGA

50
0

19
/0

5/
20

22

3

20
22

02
04

93

15
/1

2/
20

22

69
86

3 FRANCISCO MAR-
CELO SANTANA DA 

CUNHA

PR
O

FE
SS

O
R

 
ED

U
C

. B
AS

IC
A

20
0

G
R

AD
U

AD
O

II 1

ES
PE

C
IA

LI
ST

A

III 1

GESTÃO E 
ORGANIZAÇÃO 

DA ESCOLA COM 
ÊNFASE EM 

COORDENAÇÃO 
E ORIENTAÇÃO 

ESCOLAR

UNIVERSIDADE 
PITÁGORAS 

UNOPAR  
ANHANGUERA

36
0

07
/0

7/
20

22
4

20
22

01
97

93

29
/1

1/
20

22

69
77

9 KARLA VANESSA 
RAMIRO ALVES

PR
O

FE
SS

O
R

 
ED

U
C

. B
AS

IC
A

20
0

G
R

AD
U

AD
O

II 1

ES
PE

C
IA

LI
ST

A

III 1
NEUROPSICOPE-
DAGOGIA E EDU-
CAÇÃO INFANTIL

FACULDADE 
FACUMINAS DE 
PÓS-GRADUA-

ÇÃO

68
0

23
/1

1/
20

22

5

20
22

02
05

07

15
/1

2/
20

22

69
81

8 KERBENE MARIA 
OLIVEIRA VELOSO

PR
O

FE
S-

SO
R

 E
D

U
C

. 
BA

SI
C

A

20
0

G
R

AD
U

AD
O

II 1

ES
PE

C
IA

-
LI

ST
A

III 1
GESTÃO E 

ADMINISTRAÇÃO 
ESCOLAR

FACULDADE 
INTERVALE 42

0

12
/1

2/
20

22

CAUCAIA, 03 DE JANEIRO DE 2023. Sergio Akio Kobayashi - Secretário Municipal de Educação. George Veras Bandeira - Secretário Muni-
cipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.      

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO . PORTARIA Nº 004, DE 03 DE JANEIRO DE 2023. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Caucaia, nos termos do art. 62, inciso V e seu 
parágrafo único, do art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, combinado com o Decreto nº 
516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º REMOVER, nos termos do artigo 27, inciso II, da lei Complementar nº 01 de 23 de dezembro 
de 2009, os servidores constantes no Anexo Único.  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 03 de janeiro de 2023. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação. ANA CLÁUDIA 
FERREIRA MOURA  - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 13 DE JANEIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2631 PÁGINA 3

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 004 DE 03 DE JANEIRO DE 2023.

MAT NOME CARGO CH COD LOTAÇÃO 
ANTERIOR COD LOTAÇÃO ATUAL

9715 ADRIANA DE 
MELO LOPES

PROFESSOR 
EDUCACAO BASICA 200 1016470

NEDI NOSSA 
SENHORA DOS 

PRAZERES
1031140 BRASILEIRINHO

12224
ADRIANA 
LOPES DA 

SILVA
PROFESSOR 

EDUCACAO BASICA 200 1016235
DOM ANTONIO 

DE ALMEIDA 
LUSTOSA 

EEIEF
1016429

UNIFAN - 
UNIVERSO 
INFANTIL 

11939 ALINE XAVIER 
PERDIGAO

PROFESSOR 
EDUCACAO BASICA 200 1016190 EDUCACAO 

SEDE 1016201 AUGUSTO CESAR 
SILVA SALES EEIEF

51553
ANA CLEIDE 
FERREIRA 

NERIS
AUXILIAR 

OPERACIONAL 200 1016395
TANCREDO 

NEVES 
ESCOLA EEIEF

1016231
ANTONIO 

ALBUQUERQUE 
SOUSA FILHO 

9877
ANA 

PAULA DO 
NASCIMENTO 

GOIS

PROFESSOR 
EDUCACAO BASICA 100 1016200

ANTONIO 
BRAGA DA 

ROCHA
1016205 FLAVIO PORTELA 

MARCILIO EEIEF

1409
ANA PAULA 
MARQUES 
GUERRA

PROFESSOR 
EDUCACAO BASICA 200 1016190 EDUCACAO 

SEDE 1016400 CASA DA CRIANCA 
NEDI

12051
ANDRE LUIS 

ROCHA 
ARAUJO

PROFESSOR 
EDUCACAO BASICA 200 1016212

NAIR 
MAGALHAES 

GUERRA EEIEF
1016268 CELINA SA MORAIS 

EEIEF

12239
ANTONIA 

DE MATOS 
TEIXEIRA

PROFESSOR 
EDUCACAO BASICA 200 1016393

ESCOLA 
MARIA 

ANDRADE 
1016249

ECONOMISTA 
RUBENS VAZ DA 

COSTA EEIEF

12828
AURICELES 

MARIA 
RODRIGUES 

BARBOSA

PROFESSOR 
EDUCACAO BASICA 200 1016379

PAULO 
FERREIRA DA 
ROCHA EEIEF

1016350 ANTONIO DIAS 
MACEDO EEIEF 

10165
CARLA 

ANDREA 
DRUMOND 
ARCANJO

PROFESSOR 
EDUCACAO BASICA 200 1016249

ECONOMISTA 
RUBENS VAZ 

DA COSTA 
EEIEF

1016229 7 DE SETEMBRO 
EEIEF

34010
CARLA 

BARBOSA 
OLIVEIRA

PSICOLOGO 200 1016229
7 DE 

SETEMBRO 
EEIEF

1016600
SERVIDOR A 

DISPOSICAO DE 
OUTROS ORGAOS

9736
CATARINA 
MARIA DE 

LIMA
PROFESSOR 

EDUCACAO BASICA 200 1016190 EDUCACAO 
SEDE 1016600

SERVIDOR A 
DISPOSICAO DE 

OUTROS ORGAOS

9888
CICERO NETO 

ARAUJO 
PINTO

PROFESSOR 
EDUCACAO BASICA 200 1016247

RITA DE 
CASSIA 

BRASILEIRO 
PONTES EEIEF

1016244
MONSENHOR 
ANDRE VIANA 

CAMURCA EEIEF

12315 CLAUDIA 
SALES SILVA

PROFESSOR 
EDUCACAO BASICA 200 1016190 EDUCACAO 

SEDE 1016212 NAIR MAGALHAES 
GUERRA EEIEF

35073
EDILSON 

BATISTA DE 
ANDRADE

AUXILIAR 
OPERACIONAL 200 1016247

RITA DE 
CASSIA 

BRASILEIRO 
PONTES EEIEF

1016236 DONA LAVINHA DE 
MEDEIROS EEIEF

10224
ELDA 

BRANDAO 
NETO

AGENTE DE SUPORTE 
GERENCIAL 200 1016238

FRANCISCA 
ALVES DO 

AMARAL EEIEF
1016245 OSMAR DIOGENES 

PINHEIRO EEIEF

9748
ENEDINA 

SOARES DA 
SILVA

PROFESSOR 
EDUCACAO BASICA 100 1016190 EDUCACAO 

SEDE 1016600
SERVIDOR A 

DISPOSICAO DE 
OUTROS ORGAOS

12471
ENILCE 

ALMEIDA DE 
SIQUEIRA

PROFESSOR 
EDUCACAO BASICA 200 1016242 MANOEL 

CAMILO EEIEF 1031140 BRASILEIRINHO

1662
ESTER 

HELENA 
NASCIMENTO 
DOS SANTOS

PROFESSOR 
EDUCACAO BASICA 200 1016374

MIRTES SILVA 
DE MENEZES 

EEIEF
1016360

INSTITUTO BATISTA 
MARIA CARMELIA 

BARROS EEIEF

12542
FABIANA 
FEITOSA 

DOS SANTOS 
CAETANO

PROFESSOR 
EDUCACAO BASICA 200 1016212

NAIR 
MAGALHAES 

GUERRA EEIEF
1016401 CRESCER FELIZ 

NEDI



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 13 DE JANEIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2631 PÁGINA 4

10396
FERNANDA 

DICELIA VIANA 
SILVA

AGENTE DE SUPORTE 
GERENCIAL 200 1016190 EDUCACAO 

SEDE 1016600
SERVIDOR A 

DISPOSICAO DE 
OUTROS ORGAOS

11946
FRANCISCA 
CLAUDETE 
MORAES 
DANTAS

PROFESSOR 
EDUCACAO BASICA 200 1016439

ISAIAS 
BARBOSA LIMA 

NEDI
1016277 PEDRO LAURINO 

DE OLIVEIRA EEIEF

FRANCISCA 
CLAUDIA 

VEIEIRA DOS 
SANTOS 
FALCAO

PROFESSOR 
EDUCACAO BASICA 200 1016272

HELENA DE 
AGUIAR DIAS 

EEIEF
1016261 NOELIA ALENCAR 

EEIEF

8893
FRANCISCA 

GENILCE 
DE SOUSA 

AGUIAR

PROFESSOR 
EDUCACAO BASICA 200 1016436

HILDA 
RODRIGUES 
DE SOUSA 

NEDI
1016366 LUIZ ROCHA MOTA 

EEIEF

8897
FRANCISCA 

LEILA DUARTE 
DE MORAES LI

PROFESSOR 
EDUCACAO BASICA 200 1031011

FRANCISCO 
MARTINS DE 
MORAIS NEDI

1016272 HELENA DE 
AGUIAR DIAS EEIEF

9228
FRANCISCA 
MARLONIA 
BARBOSA

PROFESSOR 
EDUCACAO BASICA 200 1016190 EDUCACAO 

SEDE 1016397 SANTA RITA DE 
CASSIA

38118
FRANCISCA 

MENDES 
RODRIGUES

AUXILIAR 
OPERACIONAL 200 1031032

JOSE ALDERI 
PEDROSA 
SIQUEIRA 
CRECHE

1016247
RITA DE CASSIA 

BRASILEIRO 
PONTES EEIEF

8909
FRANCISCO 

GERSON 
RODRIGUES 
DE SOUZA

PROFESSOR 
EDUCACAO BASICA 100 1016268 CELINA SA 

MORAIS EEIEF 1016205 FLAVIO PORTELA 
MARCILIO EEIEF

69863
FRANCISCO 
MARCELO 

SANTANA DA 
CUNHA

PROFESSOR 
EDUCACAO BASICA 200 1016245

OSMAR 
DIOGENES 
PINHEIRO 

EEIEF
1016190 EDUCACAO SEDE

721
FRANCISCO 

MATEUS 
TAVARES DA 

SILVA
AUXILIAR DE MONITOR 200 1016190 EDUCACAO 

SEDE 1016600
SERVIDOR A 

DISPOSICAO DE 
OUTROS ORGAOS

9271
FRANCISCO 
VAGNER DE 

SOUSA
PROFESSOR 

EDUCACAO BASICA 100 1016190 EDUCACAO 
SEDE 1016600

SERVIDOR A 
DISPOSICAO DE 

OUTROS ORGAOS

10511 IRACY 
BEZERRA

PROFESSOR 
EDUCACAO BASICA 100 1016639

PROFESSORA 
RAIMUNDA 
MOREIRA 

BATISTA NEDI
1016262 NEDI COMUNITARIA 

DO ARATURI

8931
JEANNE 

MARIA ALVES 
DE SOUSA

PROFESSOR 
EDUCACAO BASICA 200 1016360

INSTITUTO 
BATISTA MARIA 

CARMELIA 
BARROS EEIEF

1016371
MARIA HELENA 

MOREIRA DA SILVA 
EEIEF

12274
JENNY 

FERREIRA 
ARAGAO DA 

SILVA

PROFESSOR 
EDUCACAO BASICA 200 1016400 CASA DA 

CRIANCA NEDI 1016207 INA ARRUDA EEIEF

37835
JORDANIA 
AMARO DE 

SOUSA LOPES
PROFESSOR 

EDUCACAO BASICA 200 1016237
EDGARD 
VIEIRA 

GUERRA EEIEF
1016199

AURENIR 
FERREIRA DE LIMA 

CEI

69776
KAMYLLA 

STEPHANY 
GUEDES 
VALENTE

PROFESSOR 
EDUCACAO BASICA 200 1016400 CASA DA 

CRIANCA NEDI 1016424 EDSON QUEIROZ 
NEDI

69818
KERBENE 

MARIA 
OLIVEIRA 
VELOSO

PROFESSOR 
EDUCACAO BASICA 200 1016271 LAR CLARA DE 

ASSIS EEIEF 1016213 PATRONATO PIO XI 
EEIEF

35992 OSMARINA 
ALMEIDA LIMA

AUXILIAR 
OPERACIONAL 200 1016395 TANCREDO 

NEVES EEIEF 1016231
ANTONIO 

ALBUQUERQUE 
SOUSA FILHO 

38364
RADAMESE 

LIMA DE 
OLIVEIRA

PROFESSOR 
EDUCACAO BASICA 200 1016212

NAIR 
MAGALHAES 

GUERRA EEIEF
1016249

ECONOMISTA 
RUBENS VAZ DA 

COSTA EEIEF



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 13 DE JANEIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2631 PÁGINA 5

54669 ROBERTO 
PINTO MOURA

PROFESSOR 
EDUCACAO BASICA 200 1016244

MONSENHOR 
ANDRE VIANA 

CAMURCA 
EEIEF

1016246
RAIMUNDO 

JERONIMO DE 
SOUSA EEIEF

38481
SILVIA 

RAQUEL DIAS 
BEZERRA

AUXILIAR 
OPERACIONAL 200 1016242 MANOEL 

CAMILO EEIEF 1031140 BRASILEIRINHO

34151
SIMONE 

CHAYN DA 
SILVA

PROFESSOR 
EDUCACAO BASICA 200 1016236

DONA LAVINHA 
DE MEDEIROS 

EEIEF
1016204 DALVA PONTES DA 

ROCHA EEIEF

71443
SOCORRO 
ANGELICA 

MARQUES DA 
SILVA

PROFESSOR 
EDUCACAO BASICA 200 1016274 MENINO JESUS 

EEIEF 1016494 DANILO SA 
BENEVIDES EEIEF

71419
SOLANGE 

MARIA SILVA 
RODRIGUES

PROFESSOR 
EDUCACAO BASICA 200 1016238

FRANCISCA 
ALVES DO 

AMARAL EEIEF
1016200 ANTONIO BRAGA 

DA ROCHA EEIEF

38415
SORAYA DE 

FRANCA 
SOARES SILVA

PROFESSOR 
EDUCACAO BASICA 200 1016436

HILDA 
RODRIGUES 
DE SOUSA 

NEDI
1016600

SERVIDOR A 
DISPOSICAO DE 

OUTROS ORGAOS

68080
SUELLEN 
SOUZA 

CORDEIRO 
QUEIROZ

PROFESSOR 
EDUCACAO BASICA 200 1016631

GREGORIO 
CELESTINO 

CENTRO 
PEDAGOGICO 

PE

1016600
SERVIDOR A 

DISPOSICAO DE 
OUTROS ORGAOS

73608 TABITA COSTA 
FERNANDES

PROFESSOR 
EDUCACAO BASICA 200 1016297

RAIMUNDA 
NONATA 

FORTE SALES
1016259 LAR FABIANO DE 

CRISTO

34170
TANIA MARIA 

MENEZES 
DODT

PROFESSOR 
EDUCACAO BASICA 200 1016190 EDUCACAO 

SEDE 1016267 ALBA PESSOA DA 
SILVA

68039 TATIANIA LIMA 
DA COSTA

PROFESSOR 
EDUCACAO BASICA 200 1016654

SAO JOSE 
CRECHE 

COMUNITARIA
1016277 PEDRO LAURINO 

DE OLIVEIRA EEIEF

35795
TEREZA 

CRISTINA P 
DOS SANTOS 

BRITO

PROFESSOR 
EDUCACAO BASICA 200 1016259 LAR FABIANO 

DE CRISTO 1016233 AUGUSTO 
BEZERRA EEIEF

54681
TEREZA 

VALDELIA 
SILVEIRA 
CHAGAS

PROFESSOR 
EDUCACAO BASICA 200 1016654

SAO JOSE 
CRECHE 

COMUNITARIA
1016277 PEDRO LAURINO 

DE OLIVEIRA EEIEF

34182
THALITA 
CASTRO 

DE SOUSA 
CARDOUZO

PROFESSOR 
EDUCACAO BASICA 200 1016190 EDUCACAO 

SEDE 1016600
SERVIDOR A 

DISPOSICAO DE 
OUTROS ORGAOS

69802
THIAGO 
HALLEY 

SANTOS DE 
LIMA

PROFESSOR 
EDUCACAO BASICA 200 1016190 EDUCACAO 

SEDE 1016300 TECLA GONZAGA 
SALES EEIEF

38342
THIAGO 
LOPES 

ARAUJO
AUXILIAR 

OPERACIONAL 200 1016202
CORALIA 

GONZAGA 
SALES EEIEF

1016494 DANILO SA 
BENEVIDES EEIEF

38420
THIAGO 

OLIVEIRA 
ALENCAR 

DIAS RAFAEL

PROFESSOR 
EDUCACAO BASICA 200 1016372

MARIA 
INOCENCIA DE 
ARAUJO EEIEF

1016207 INA ARRUDA EEIEF

76326
VALDENIA DE 

SOUZA CUNHA 
COELHO

COORDENADOR 
PEDAGOGICO D 200 1016190 EDUCACAO 

SEDE 1016290
AMARO 

RODRIGUES DOS 
SANTOS EEIEF

48944
VANDERLUCIA 

ALVES DE 
SOUSA 

FREITAS

PROFESSOR 
EDUCACAO BASICA 200 1016207 INA ARRUDA 

EEIEF 1016205 FLAVIO PORTELA 
MARCILIO EEIEF

42307
VANDERLUCIA 

DAS NEVES 
CARNEIRO

PROFESSOR 
EDUCACAO BASICA 200 1016207 INA ARRUDA 

EEIEF 1016236 DONA LAVINHA DE 
MEDEIROS EEIEF

35975
VANESSA 

VASCONCE-
LOS MARQUES 

ROCHA

AGENTE DE SUPORTE 
GERENCIAL 200 1016190 EDUCACAO 

SEDE 1016600
SERVIDOR A 

DISPOSICAO DE 
OUTROS ORGAOS



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 13 DE JANEIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2631 PÁGINA 6

71403
VERONICA 

CIRINO DOS 
SANTOS

PROFESSOR 
EDUCACAO BASICA 200 1016245

OSMAR 
DIOGENES 
PINHEIRO 

EEIEF
1031004

LUIZA MORAES 
CORREIA TAVORA 
EEIEF - CRECHE III 

ARCA

34198
VILEMAR 

MARTINS DA 
SILVA

PROFESSOR 
EDUCACAO BASICA 200 1016190 EDUCACAO 

SEDE 1016273 LUZIA CORREIA 
SALES EEIEF

34203
VIRGIANE 
BARROSO 

SALES CUNHA
PROFESSOR 

EDUCACAO BASICA 200 1016261
NOELIA DE 
ALENCAR 

EEIEF
1016608 NOVO SAO MIGUEL 

NEDI

71406
VIVIANE 

FREIRE DO 
NASCIMENTO 

CRUZ

PROFESSOR 
EDUCACAO BASICA 200 1016331

MOACIR 
PINHEIRO DE 
SOUSA EEIEF

1016246
RAIMUNDO 

JERONIMO DE 
SOUSA EEIEF

34208
WALDILENIA 

PEREIRA 
CAETANO

PROFESSOR 
EDUCACAO BASICA 200 1016237

EDGARD 
VIEIRA 

GUERRA EEIEF 
1016255 TIRADENTES EEIEF

37320
WASHINGTON 

LUIS DE 
MATOS 

MACHADO

AUXILIAR 
OPERACIONAL 200 1016190 EDUCACAO 

SEDE 1016600
SERVIDOR A 

DISPOSICAO DE 
OUTROS ORGAOS

38421
WEBER 

SAMPAIO 
SOUZA

PROFESSOR 
EDUCACAO BASICA 200 1016202

CORALIA 
GONZAGA 

SALES EEIEF
1016203

CORONEL 
RAIMUNDO DE 

OLIVEIRA EEIEF

67961 WILDENI 
GOMES SILVA

PROFESSOR 
EDUCACAO BASICA 200 1016247

RITA DE 
CASSIA 

BRASILEIRO 
PONTES EEIEF

1016249
ECONOMISTA 

RUBENS VAZ DA 
COSTA EEIEF

73609
YARA 

FERREIRA 
LOPES 

MARQUES

PROFESSOR 
EDUCACAO BASICA 200 1016190 EDUCACAO 

SEDE 1031047 OLGA E PARSIFAL 
BARROSO

47585
ZULEIDE 

FERREIRA 
ALVES

AUXILIAR 
OPERACIONAL 200 1016229

7 DE 
SETEMBRO 

EEIEF
1016234

DANILO DALMO DA 
ROCHA CORREA 

EEIEF 

71412
ZULEIDE 

SIMAO DE 
OLIVEIRA

PROFESSOR 
EDUCACAO BASICA 200 1016628

TIAGO 
PEIXOTO NEDI 

DR
1016228 12 DE OUTUBRO 

EEIEF

CAUCAIA, 03 DE JANEIRO DE 2023. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação. ANA CLÁUDIA FERREIRA 
MOURA  - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.      

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO. PORTARIA Nº 018, DE 05 DE JANEIRO DE 2023. Concede READAPTAÇÃO TEMPORÁRIA aos 
(as) servidores (as) Constantes no Anexo Único desta portaria. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que foram 
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do artigo 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica 
do Município de Caucaia, combinados com a Lei Municipal n. 3.269, de 14 de julho de 2021, regulamentada pelo Decreto n. 1223, de 30 de agosto de 
2021. CONSIDERANDO os laudos médicos periciais e as decisões da comissão constantes nos processos citados nesta portaria; RESOLVE: Art.1º. 
CONCEDER, aos (as) servidores (as) efetivos (as) constantes no Anexo Único desta Portaria, de READAPTAÇÃO TEMPORÁRIA, devendo os (as) 
mesmos (as) desenvolverem as atividades dispostas no rol da Decisão da Comissão de Assuntos e Assistência a Saúde - CAAS, em compatibilidade 
com a Secretaria Municipal de Educação. Art. 2º. A READAPTAÇÃO será efetivada em cargos de atribuições afins, respeitadas a habilitação exigida, 
nível de escolaridade e equivalência de vencimentos. Art. 3º. Durante o período da readaptação temporária o (a) servidor (a) deverá obter tratamento e 
ou frequência no Programa de Reabilitação junto a Secretaria Municipal de Saúde. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
em 05 de janeiro de 2023. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secre-
tária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 018 DE 05 DE JANEIRO DE 2023.

ORD MAT NOME CARGO PERIODO PROCESSO

1 34186 LINDONEZA FERREIRA LOIOLA PROFESSOR EDUC. BÁSICA 14/11/2022 A 13/11/2023 2022018364

2 34196 MARIA OCILIA DE BARROS PROFESSOR EDUC. BÁSICA 01/11/2022 A 31/10/2023 2022016459

3 9092 ROSA MARIA PINHEIRO PINTO TABOSA PROFESSOR EDUC. BÁSICA 15/12/2022 A 14/12/2023 2022018612

4 34203 VIRGIANE BARROSO SALES CUNHA PROFESSOR EDUC. BÁSICA 15/12/2022 A 14/12/2023 2022017877

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 05 de janeiro de 2023. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal 
de Educação. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 13 DE JANEIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2631 PÁGINA 7

PORTARIA Nº 25, DE 10 DE JANEIRO DE 2023. EXONERAR, o (a) servidor (a) ELAINE DE LIMA OLIVEIRA, ocupante do cargo de provi-
mento em comissão de DIRETOR DE UNIDADE, simbologia EP-1. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica 
do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, a partir de 10 de janeiro de 2023, 
nos termos da Lei Complementar n. º 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 1241, de 30 de dezembro de 2021, o (a) servi-
dor (a) ELAINE DE LIMA OLIVEIRA, ocupante de cargo de provimento em comissão de DIRETOR DE UNIDADE, simbologia EP-1, matrícula: 
76965, com lotação na Educação Sede, pertencente da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Educação. GABINETE DO SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 10 de janeiro de 2023. SERGIO AKIO KOBAYASHI -  Secretário Municipal de Educação. ANA CLÁUDIA 
FERREIRA MOURA  -  Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA Nº 26, DE 10 DE JANEIRO DE 2023. EXONERAR, o (a) servidor (a) DÉBORA MARIA CHAVES BRAGA TEIXEIRA, ocupante 
do cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIO ADJUNTO, simbologia DS-2. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, 
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, a partir 
de 10 de janeiro de 2023, nos termos da Lei Complementar n. º 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 1241, de 30 de dezem-
bro de 2021, o (a) servidor (a) DÉBORA MARIA CHAVES BRAGA TEIXEIRA, ocupante de cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIO 
ADJUNTO, simbologia DS-2, matrícula: 76964, com lotação na Educação Sede, pertencente da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de 
Educação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 10 de janeiro de 2023. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário 
Municipal de Educação. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA  - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PARECER TÉCNICO

PARECER TÉCNICO  N°001/2023. SOBRE DOCUMENTAÇÃO DE TERMO DE COMPROMISSO Nº 3817/2013. DO OBJETO: Referente ao 
Termo de Compromisso nº 3817/2013, pactuado entre o Município de Caucaia e o Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, cujo 
objeto era a Executar todas as atividades inerentes à construção de 02  duas coberturas de quadras esportivas escolares.ID 15402 e 15404. CONCLU-
SÃO: Foram realizadas buscas da documentação de comprovação de despesas do referido termo, junto a esta secretaria e aos arquivos do município,  os 
documentos não foram localizados. Para que seja feita a prestação de contas, é necessário que sejam enviadas as documentações não localizadas nos ar-
quivos da SME e do município, visto que o sistema SIMEC, precisa ser alimentado com dados e documentos. Carla Mathias - Técnico SIMEC/SME.

PARECER TÉCNICO  N°002/2023. SOBRE DOCUMENTAÇÃO DE TERMO DE COMPROMISSO Nº 830041/2007. DO OBJETO: Referente ao 
Termo de Compromisso nº 830041/2007, pactuado entre o Município de Caucaia e o Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, cujo 
objeto Construção de 01 (uma) Unidade de Educação Infantil, Tipo B, Padrão FNDE.ID 1467. CONCLUSÃO: Foram realizadas buscas da documen-
tação de comprovação de despesas do referido termo, junto a esta secretaria e aos arquivos do município,  os documentos não foram localizados. Para 
que seja feita a prestação de contas, é necessário que sejam enviadas as documentações não localizadas nos arquivos da SME e do município, visto que 
o sistema SIMEC, precisa ser alimentado com dados e documentos. Carla Mathias - Técnico SIMEC/SME.

EXTRATOS / AVISOSCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.01.11.01-
AMT. A PREGOEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – CEARÁ, torna público, para conhecimento dos interessados, que no pró-
ximo dia 01 DE FEVEREIRO DE 2023 ÀS 09:00 (NOVE HORAS), através de endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br (Comprasnet), estará 
realizando licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, tombado sob o nº 2023.01.11.01-
AMT, com fins a REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE ETILÔMETROS PASSIVOS PARA SE-
REM UTILIZADOS NAS FISCALIZAÇÕES DE ALCOOLEMIA, REALIZADAS PELOS AGENTES DE OPERAÇÃO E FISCALIZAÇÃO DE 
TRÂNSITO, DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, o qual encontra-se na íntegra na Sede da 
Comissão, situada a Rua Coronel Correia nº 1073, Parque Soledade, Caucaia/CE. Maiores informações no endereço citado, no horário de 08:00h às 
12:00h ou pelo site http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA - A PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2022.11.28.01-SAGPT - EXTRATO DO CON-
TRATO N° 2022.11.28.01.001-SAGPT. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO DE INFRAESTRUTURA DE REDE DE INTERES-
SE DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Valor Global: R$ 
17.119,00 (dezessete mil, cento e dezenove reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 13.01.04.122.0161.2.107.0000 - APOIO ADMINISTRATIVO 
A SECRETARIA DE ADMINISTRACAO; ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO; FONTE DE RECURSO: 
1.500.0000.00 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS. Signatários: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS 
E TECNOLOGIA, representada pela Sra. FLAVIA MARIA DE MENEZES CHAGAS - Ordenadora de Despesas e de outro lado a empresa COMER-
CIAL ICARAI DE MATERIAL PARA CONSTRUÇÃO LTDA (CNPJ: 04.396.189/0001-34) representada pelo Sr. José Aladar Guimarães Gomes. 
Vigência: 31 de dezembro de 2023. Data de Assinatura: 06 de janeiro de 2023.

****



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 13 DE JANEIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2631 PÁGINA 8

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
VICE-PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Francisco José Caminha Almeida

GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Ana Beatriz Angelo Moreira

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA – SAGPT
Ana Cláudia Ferreira Moura

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO
Joanne Cardoso de Oliveira

OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Zozimo Luís de Medeiros Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN
George Veras Bandeira

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM
Diego Carvalho Pinheiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA – SEINFRA 
André Luiz Daher Vasconcelos

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E CULTURA – SETCULT
Lívia Holanda Aguiar

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO 
E TRANSPORTE – SPT
Sílvio de Alencar Martins

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E JUVENTUDE – SEJUV
Mickaue Franklin Bezerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA – SSP
Rodrigo Wilson Melo de Souza

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV
Francisco José Caminha Almeida - Interino

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT
Jesus Andrade Mendonça

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

Rua Florêncio Matias, 351, Grilo, Caucaia - CEP: 61600-400


